Cuentas Anuales Consolidadas de Service Point Solutions, S.A. y Sociedades Dependientes  _________________________ 48

20. Beneficio por acción

Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en el

ejercicio entre el número medio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante dicho

período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Dominante en poder del Grupo.  Se

presenta a continuación el cálculo del beneficio básico por acción:

Beneficio por acción diluido

El beneficio por acción diluido se calcula tomando el total de instrumentos financieros que dan acceso

al capital social de la sociedad matriz, tanto si han sido emitidos por la propia Compañía como por

cualquiera de sus filiales.  La dilución se calcula, instrumento por instrumento, teniendo en cuenta las

condiciones existentes a la fecha del balance, excluyendo los instrumentos anti dilución.  Además, el

beneficio neto se ajusta con el fin de adecuar los gastos financieros después de impuestos

correspondientes a los instrumentos dilutivos.

Se presenta a continuación el cálculo del beneficio por acción diluido:

2019 2018

Total resultado atribuible a la sociedad dominante (919.660) (688.200)

   - por operaciones continuadas (919.660) (688.200)

Número medio ponderado de acciones para

   determinar el beneficio por acción 54.844.800 54.844.800

Resultado por acción básico (en euros) (0,02) (0,01)

2019 2018

Total resultado atribuible a la sociedad dominante (919.660) (688.200)

   - por operaciones continuadas (919.660) (688.200)

Ajustes para adecuar el gasto financiero de

   los instrumentos dilutivos - -

Resultado del ejercicio ajustado para

   determinar el resultado por acción (919.660) (688.200)

Número medio ponderado de acciones en circulación 54.844.800 54.844.800

Instrumentos dilutivos

  Obligaciones convertibles 14.440.000 14.440.000

Número medio ponderado de acciones para

   determinar el resultado por acción

Resultado por acción diluido (en euros) (0,01) (0,01)

69.284.800 69.284.800

Cuentas Anuales Consolidadas de Service Point Solutions, S.A. y Sociedades Dependientes  _________________________ 49

21. Ingresos

Ventas

La distribución del importe neto de la cifra de negocios por mercados geográficos primarios es la

siguiente:

Otros ingresos

En 2019, se consolidan las cuentas de resultados de la matriz española, Service Point Facilities

Management Ibérica, S.A., Globalgrafixnet, S.A.y Service Point Belgium, NV.

En 2018, adicionalmente se consolidaba la cuenta de resultados de una subholding situada en Suecia

(vendida en diciembre de 2018).